


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
常州市良择轴承厂新建年产 20亿只滚针、200万套滚针轴承项目

项目代码 2207-320404-89-01-472555

建设单位

联系人
联系方式

建设地点
江苏 省（自治区） 常州 市 钟楼区 县（区） 邹区 乡（街道）

卜弋常金东路 1号（具体地址）

地理坐标 （ 119 度 49 分 29.244 秒， 31 度 46 分 24.636 秒）

国民经济

行业类别
C3451滚动轴承制造 建设项目行业类别

三十一、通用设备制造业 34“69轴承、齿轮和

传动部件制造 345”

建设性质

新建（迁建）
[...]
1次，清洗过程中水量损耗率按 20%计，则清洗废水产生量约为 38t/a。

②磨加工后超声波清洗废水

本项目设 2台超声波清洗机，每台清洗机内设 2个槽，其中第一个清洗槽液由水基清洗剂

与水按 1:20配制而成，第二个清洗槽液为水，单个槽尺寸均为 0.3m×0.4m×0.6m，盛水量按槽

体容积的 70%计。第一个槽清洗废水 2天更换 1次，第二个槽清洗废水每天更换 1次，清洗过

程中水量损耗率按 20%计，年运行 300天，则清洗废水产生量约为 36t/a。

综上所述，本项目清洗废水产生量合计约为 74t/a，主要污染因子为 pH、COD、SS、石油

类。

E、干窜粉尘除尘废水

本项目设 17个相对密闭的干窜粉尘除尘水池，单个水池容积约为 1m3，盛水量按池容积的

80%计，除尘废水 3个月更换 1次，损耗率按 10%计，则除尘废水产生量约为 49t/a，主要污染

因子为 COD、SS、石油类。

F、废气处理喷淋废水

本项目设 1套水喷淋塔，喷淋水箱有效容积约为 1.5m3，喷淋塔需每周补充水（一年按 50

周计），损耗量按 20%计，则一次补充水量约为 0.3t，一年补充损耗水量约为 30t/a（含更换喷

淋液之后的补充水量）。喷淋液循环使用，一般 2周撇一次水池上层污染物较多的废液，一次

清理量约为 0.04t，则油水混合物产生量约为 1t/a，收集后委托有资质单位处置。喷淋液 1个月

更换 1次，一次更换量约 1.2t，则喷淋废水产生量约为 14t/a，主要污染因子为 COD、SS、石油

类。

综上所述，本项目生产废水产生量合计约为 713t/a，经收集排入厂内废水处理设施处理后

回用于生产（湿式窜桶工序、抛窜工序及干窜粉尘除尘），不能回用的作为危废委托有资质单

位处置，不外排。

2）生活污水

本项目需员工 60人，员工生活用水按人均 80L/d 计，年工作时间以 300d计，年生活用水

总量为 1440t，排放系数以 0.85计，则生活污水产生量为 1224t/a，近期托运至邹区污水处理厂

进行处理，远期待具备接管条件后接入市政污水管网进邹区污水处理厂集中处理，处理达标后

尾水最终排入京杭运河。

本项目水污染物产生及排放情况见表 4-11。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 57 —

表 4-11项目水污染物产生和排放情况一览表

废水
名称

废水
量

（t/a）

污染物
名称

产生情况
治理
措施

托运情况
排放方式
与去向产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

托运浓
度 mg/L

托运量
t/a

生活
污水

1224

pH（无
量纲）

6.5-9.5 /

/

6.5-9.5 / 近期托运至邹
区污水处理厂
进行处理，远
期待具备接管
条件后接入市
政污水管网进
邹区污水处理
厂集中处理，
处理达标后尾
水最终排入京

杭运河

COD 400 0.4896 400 0.4896

SS 300 0.3672 300 0.3672

NH3-N 35 0.0428 35 0.0428

TN 50 0.0612 50 0.0612

TP 5 0.00612 5 0.00612

废水
名称

废水
量

（t/a）

污染物
名称

产生情况
治理
措施

排放情况
排放方式
与去向产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

排放浓
度 mg/L

排放量
t/a

生
产
废
水

窜桶
废水

480

pH（无
量纲）

6-9 /

隔油+
混凝沉
淀+精
密过滤

/ /

经厂内废水处
理设施处理后
回用于生产，
不能回用的作
为危废委托有
资质单位处
置，不外排

COD 700 0.336 / /

SS 400 0.192 / /

石油类 60 0.0288 / /

抛窜
废水

96

pH（无
量纲）

6-9 / / /

COD 700 0.0672 / /

SS 400 0.0384 / /

石油类 60 0.0058 / /

清洗
废水

74

pH（无
量纲）

6-9 / / /

COD 800 0.0592 / /

SS 300 0.0222 / /

石油类 60 0.0044 / /

除尘
废水

49

COD 300 0.0147 / /

SS 200 0.0098 / /

石油类 40 0.002 / /

喷淋
废水

14

COD 400 0.0056 / /

SS 300 0.0042 / /

石油类 50 0.0007 / /

混合
废水

713

pH（无
量纲）

6-9 / / /

COD 677 0.4827 / /

SS 373.9 0.2666 / /

石油类 58.5 0.0417 / /

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表4-12。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 58 —

表 4-12废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废
水
类
别

污染
物种
类

排放
去向

排
放
规
律

污染治理措施
排放
口编
号

排放口
设置是
否符合
要求

排放
口类
型

备注
污染
治理
措施
编号

污染
治理
措施
名称

污染
治理
设施
工艺

1

生
活
污
水

pH、
COD、
SS、氨
氮、总
氮、总
磷

邹区污
水处理

厂

间
断
排
放

/ / / DW001 是
企业
总排

远期

2

生
产
废
水

pH、
COD、
SS、石
油类

不外排 / TW001
废水
处理
设施

隔油+
混凝
沉淀+
精密
过滤

/ / /

项目远期废水间接排放口基本情况表见表 4-13。

表 4-13远期废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

地理坐标/°

废水排
放量/(万
t/a)

排
放
去
向

排
放
规
律

间
歇
排
放
时
段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名
称

污染物
种类

浓度限值/(mg/L)

2026年 3
月 28日
之前

自 2026年 3月
28日起

日均值
一次

监测值

1 DW001 119.824 31.773 0.1224

城
市
污
水
处
理
厂

间
断
排
放

全
天

邹
区
污
水
处
理
厂

pH（无量
纲）

6-9 6-9 /

COD 50 50 75

SS 10 10 /

NH3-N 4(6)① 4(6)② 8(12)②

TN 12(15)① 12(15)② 15(20)②

TP 0.5 0.5 1
注：①括号外数值为水温>12°C时的控制指标，括号内数值为水温≤12°C时的控制指标；②每年 11月 1日至次

年 3月 31日执行括号内排放限值。

（2）废水污染防治措施可行性分析

1）废水防治措施

本项目厂区内部已落实“雨污分流”，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网；生活污

水近期托运至邹区污水处理厂进行处理，远期待具备接管条件后接入市政污水管网排至邹区污

水处理厂集中处理，处理达标后尾水最终排入京杭运河；生产废水经厂内废水处理设施处理后

回用于生产，不能回用的作为危废委托有资质单位处置，不外排。

2）生产废水处理可行性分析

①废水处理技术可行性分析

本项目生产废水产生量合计约为 713t/a，主要污染因子为 pH、COD、SS、石油类，不含氮、

磷及五大类重金属（铅、汞、铬、镉和类金属砷），经厂内废水处理设施处理后回用于生产，

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 59 —

不能回用的作为危废委托有资质单位处置，不外排。废水处理工艺流程图如下：

图 4-3废水处理工艺流程图

处理工艺说明：生产废水经收集进入隔油池进行隔油，然后进入混凝沉淀池，加入絮凝剂

（PAC、PAM）将水体中的小颗粒物絮凝为大颗粒，进行重颗粒物与轻颗粒物分层絮凝沉淀，

混凝沉淀后废水进入精密过滤装置，以进一步去除 COD、SS 等污染物，精密过滤后废水进入

回用水池回用于生产，不能回用的作为危废委托有资质单位处置。混凝沉淀下来的污泥由污泥

泵送入板框压滤机压滤后委外处置，压滤液进入隔油池。为保证废水处理效果，精密过滤装置

需进行反冲洗，反冲洗水进入隔油池。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120－2020）附录 A，本

项目废水处理技术可行性如下表所示。

表4-14废水治理设施技术可行性评价表

废水
类别

污染物
种类

排放
形式

本项目
治理工艺

排污许可技术规范中的可行技术
是否属于排污
许可技术规范
中可行技术

生产
废水

pH、
COD、
SS、石
油类

不外
排

隔油+混凝沉
淀+精密过滤

预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、

中和、吸附；

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、

缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧

（A2/O）、序批式活性污泥（SBR）、
氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、

移动生物床反应器（MBBR）、膜

生物反应器（MBR）、二沉池；
深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、
过滤、反硝化、高级氧化、曝气生
物滤池、生物接触氧化、超滤、反

渗透、电渗析、离子交换

是

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 60 —

综上所述，本项目废水处理工艺属于可行技术。

②废水水量、水质可行性分析

本项目废水处理设施设计处理能力为 3t/d，生产废水产生量为 713t/a，未超过废水处理设

施设计处理能力，因此本项目废水处理措施在水量上是可行的。

本项目废水处理设施设计出水水质见下表。

表 4-15本项目废水污染物处理情况一览表

废水
来源

水量
（t/a）

处理单元及
处理效率

污染指标

COD SS 石油类 pH（无量纲）

生产
废水

713

隔油

进水
（mg/L） 677 373.9 58.5 6-9

出水
（mg/L） 609 355 29 6-9

去除率
（%）

10.0 5.1 50.4 /

混凝
沉淀

进水
（mg/L） 609 355 29 6-9

出水
（mg/L） 335 70 19 6-9

去除率
（%）

45.0 80.3 34.5 /

精密
过滤

进水
（mg/L） 335 70 19 6-9

出水
（mg/L） 280 25 12 6-9

去除率
（%）

16.4 64.3 36.8 /

企业回用水质要求 300 30 15 6-9

由上表可见，本项目生产废水经废水处理设施处理后可以满足回用要求，因此本项目废水

处理措施在水质回用方面是可行的。

③废水处理设施经济可行性分析

本项目废水处理设施投资约 20万元，年运行成本约 4万元，企业可以承受，从长远来看，

废水经处理设施处理后回用，可以减少环境污染，创造较大的环境效益，企业效益较好，有能

力运行该设施，在经济上是可行的。废水处理设施运行过程中要严格按规范进行操作，并注意

加强对废水处理设施的管理与维修保养，保证污水处理设施的正常运转，减少不必要的浪费，

确保项目废水经处理后达标回用。

3）依托污水处理厂的环境可行性评价

①邹区污水处理厂概况

邹区污水处理厂位于邹区镇东部，京杭运河以西、棕榈路以北。该污水处理厂规划总处理

规模为 4万 m3/d，一期建设规模为 1万 m3/d，采用水解+A2/O生化处理工艺，为满足邹区镇污

水处理需求，新建污水处理厂二期，新增污水处理能力 1万 m3/d。邹区污水处理厂接管标准为

COD≤500mg/L、SS≤400mgL、NH3-N≤45mgL、TN≤70mgL、TP≤8mgL，达标尾水排放至京杭运

河，尾水排放 2026年 3月 28日之前执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 61 —

染物排放限值》（DB32/1072－2018）表 2中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）表 1中一级 A标准，自 2026年 3月 28日起执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440－2022）表 1及表 2中 C标准。

②废水排放情况

本项目生活污水水量较小，水质简单，符合邹区污水处理厂受纳要求。根据邹区污水处理

厂 2023年例行监测数据，目前污水处理厂的运行情况良好，出水水质可以稳定达到《太湖地区

城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072－2018）表 2 中标准和

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）表 1中一级 A标准。

2）生活污水托运可行性分析

①污水管网建设情况分析

根据区域规划，本项目所在地在邹区污水处理厂收水范围之内，但目前项目所在地附近污

水主管尚未建成，生活污水近期由邹区污水处理厂托运处理，远期待具备接管条件后接入市政

污水管网排至邹区污水处理厂集中处理。

②托运水量可行性分析

邹区污水处理厂规划总处理规模为 4万 m3/d，一期建设规模为 1万 m3/d，为满足邹区镇污

水处理需求，新建污水处理厂二期，新增污水处理能力 1万 m3/d，本项目废水托运量为 1224t/a

（约 4.08t/d），从水量上来看，项目污水托运至邹区污水处理厂是可行的。

③达标可行性分析

生活污水中主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，污染物浓度分别为 COD≤400mg/L、

SS≤300mg/L、NH3-N≤35mg/L、TN≤50mg/L、TP≤5mg/L，均满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962－2015）表 1中 B级标准，也符合邹区污水处理厂废水托运标准，不会

对邹区污水处理厂的运行产生冲击负荷，故从水质上来看，本项目污水托运至邹区污水处理厂

是可行的。

根据以上分析，综合考虑污水处理厂接纳能力及水质浓度达标情况等因素，本项目污水托

运至邹区污水处理厂集中处理是可行性的。

（3）废水环境管理与监测要求

1）环境管理要求

本项目生活污水近期由邹区污水处理厂托运处理，应建立生活污水托运台账管理制度。
